淮人社秘〔2017〕376号

淮北市人力资源和社会保障局关于

组织开展全民参保登记工作评估的通知

濉溪县、各区人力资源和社会保障局：

为进一步总结我市全民参保登记工作开展情况，对实施效

果进行较为科学系统的检验，根据省人力资源和社会保障厅《关

于组织开展全民参保登记工作评估的通知》（皖人社秘〔2017〕

301 号）精神，经研究，决定在全市开展全民参保登记工作评估。

现将有关事项通知如下：

一、评估原则

评估工作要坚持“全面系统、科学合理、客观公正、公开透

明”的原则。

二、评估办法

（（（（一一一一））））评估指标及评估内容评估指标及评估内容评估指标及评估内容评估指标及评估内容

评估办法共设有三级评估指标（附件 2）。评估内容主要根

据工作实际，具体包括七个方面的内容：工作机制建立，经费

投入，宣传工作，培训情况，周报制度执行情况，调查、登记、

入库情况，动态管理情况。

（（（（二二二二））））评估方法评估方法评估方法评估方法

淮北市人力资源和社会保障局

—2—

评估办法包括定性和定量两类指标。对于定性指标，需要

县、各区提供相应的文件（通知）、资料或档案作为判断依据；

对于定量指标，以县、各区上报的数据为准。

为便于掌握县、各区工作及数据的真实情况，评估办法还

需县、各区填写“全民参保登记实施情况数据表”（附件 4），提

供本县、区与全民参保登记相关的具体数据。

（（（（三三三三））））评分计算评分计算评分计算评分计算每项指标都设置了评估等级和相应的评分

标准。在计算分值时，各县区首先根据本县区工作情况确定每

项指标的实际值，然后对应评估等级和评分标准得出该指标的

分数，最后汇总得出所有指标的总得分。

三、工作步骤

评估工作从 2017年 9月开始，10月结束。

评估工作采取自评和上级评估相结合的方式进行。县、区

自评和上级评估同步开展。

（（（（一一一一））））县区自评县区自评县区自评县区自评（（（（9 月月月月 30 日前日前日前日前））））

1.汇总材料、复核数据。县区级“全民参保计划”牵头实施机

构（以下简称“县区级机构”）要收集、整理、汇总、上报本辖

内的评估资料，并对乡镇（街道）、村（社区）的数据进行复核。

2.填写评估表。县区级机构要按照评估办法，认真填写《全

民参保登记工作评估表》（附件 3）。

3.撰写自评报告。县区级机构要在汇总全县、区情况的基础

上，认真撰写全县、区的自评报告，内容包括总体进展情况、

主要经验做法、存在问题与不足、下一步工作打算以及意见建

—3—

议。

4.县区应于 9月 30日前将全民参保登记工作自评报告、评

估表、数据表报市人社局。

（（（（二二二二））））市级评估市级评估市级评估市级评估（（（（10 月月月月 15 日前日前日前日前））））

1.查验评估资料和业务数据。市人社局在收集、查验县区上

报的评估资料，以及通过市级参保登记库等途径对有关数据进

行复核的基础上，开展评估工作。

2.开展实地评估。在评估时间内，组成评估小组，按一定数

量以抽查的方式，根据评估对象的机制建立、宣传培训、调查

登记等工作进展情况进行实地评估。

四、结果处理

本次评估将以上级评估为主，本级自评为辅的方式确定最

终评估结果。市人社局将对县区级评估结果进行通报。

五、组织保障

市人社局成立评估工作领导小组（附件 1），具体组织开展

评估工作。濉溪县、各区也要成立评估工作领导小组，及早进

行本县、区内评估工作的动员部署，赴相关乡镇（街道）、村（社

区）进行现场考察和指导，对其提交的评估材料的真实性要进

行必要的抽查，确保材料真实、准确。切实发挥好评估对“全民

参保计划”实施的促进作用。严禁在评估中弄虚作假，确保评估

工作扎实、有效地开展。

联 系 人：孙丙涛

联系电话：0561-3051111

—4—

附件：1.市人社局“全民参保登记计划”评估工作领导小组

2.全民参保登记工作评估指标体系

3.全民参保登记工作评估表

4.全民参保登记工作数据表

淮北市人力资源和社会保障局

2017年 9月 26日

\

—5—

附件 1

市人社局“全民参保登记计划”

评估工作领导小组

组长：明  磊    市人社局党委委员、副局长

成员：许正军    市社会保险征缴稽核中心主任

      马  明    市医疗工伤生育保险管理服务中心主任

      张尤然    市养老失业保险管理服务中心主任

      沙顺义    市人社局信息中心主任

      郭  峰    市社会保险征缴稽核中心副主任

    领导小组下设办公室，郭峰同志兼任办公室主任，具体负

责我市“全民参保登记计划”评估工作的组织和实施。

—6—

附件 2

全民参保登记工作评估指标体系
一级指标 二级指标 三级指标

组织保障情况（30分）

工作机制建立情况（10分）

1.建立县区级领导小组 （2分） 2.与公安部门建立工作协调机制（1分）

3.与公安外的其他政府部门建立工作协调机制

（1分）
4.建立工作制度（2分）

5.纳入政府工作考核（4分）

经费投入情况（8分）
6.投入工作经费（1分) 7.投入经费的数额（3分）

8.专款专用（2分） 9.不存在虚报浮夸（2分）

宣传工作情况（12分）

10.制定县、区宣传计划或方案（2分） 11.发布通告（2分）

12.发放宣传折页（1分） 13.悬挂横幅（1分）

14.张贴海报（1分） 15.发放手提袋、雨伞（1分）

16.通过报纸、电视开展宣传（2分） 17.通过网站、微信开展宣传（2分）

入户调查情况（50分）

培训情况（7分）
18.开展全民参保登记业务培训（1分） 19.培训的场次数（2分）

20.培训的人次数（2分） 21.培训效果（2分）

入户调查周报制度执行情况（6分）
22.每周按时报送进度表（2分） 23.按要求填写进度表（2分）

24.进度表内容无逻辑错误（2分）

调查、登记、入库情况（37分）

25.入户率（3分） 26.入户调查完成率（3分）

27.入库率 (3分) 28. 扩面新增入库人数（3分）

29.单位入户率（3分） 30.单位入户调查完成率（3分）

31.不存在虚报、瞒报（3分） 32.《全民参保登记信息汇总表》与《全民参保登记表》一致（6分）

33.登记信息准确、全面（3分） 34.不存在录入不规范、项目不全、逻辑有误的数据信息（3分）

35.档案资料保存完整（4分）

实施效果情况（20分） 动态管理情况（20分）
36.已核实的应保未保人数占比（6分） 37.完成未参保原因分析报告（8分）

38.促进参保扩面的比例（6分）

—7—

附件 3

全民参保登记工作评估表

指标

评估等级 评分标准

实

际

值
得

分
备注

一级 二级 三级
一

级

二

级

三

级

总分

一、组织保障情况（30分）

（一）工作机制建立情况（10

分）

1.建立县区级领导小组 (2

分)
是  否 2  0

以县（区）政府或人社局牵头建立的

领导小组，均属于县（区）级。

2.与公安部门建立工作协调

机制（1分）
是  否 1  0

成立相关部门组成的工作领导小组

或建立部门之间的联席会议制度均

属于建立工作协调机制，要求有正式

文件或会议纪要作为依据。

3.与公安外的其他政府部门

建立工作协调机制（1分）
是  否 1  0   同指标 2。

4.建立工作制度（2分） 是  否 2  0

工作制度：包括制定实施方案、组织

实施队伍、明确经办规程和建立督导

制度，要求有正式文件作为依据。

5.纳入政府工作考核（4分） 是  否 4  0

本项也可以表述为“纳入政府工作目

标”、“纳入政府工作计划”等，但应

有正式文件作为依据。

（二）经费投入情况（8分）

6.投入工作经费（1分) 是  否 1  0

7.投入经费的数额（3分） [20,100］ ［5,20） ［0,5） 3
1.

5
0   单位：万元

8.专款专用(2分) 是  否 2  0

9.不存在虚报浮夸（2分） 是  否 2  0

（三）宣传工作情况（12分）

10.制定县、区宣传计划或方

案（2分）
是  否 2  0

11.发布通告（2分） 是  否 2  0

12.发放宣传折页（1分） 是  否 1  0

13.悬挂横幅（1分） 是  否 1  0

14.张贴海报（1分） 是  否 1  0

15.发放手提袋、雨伞（1分） 是  否 1  0

16.通过报纸、电视开展宣传

（2分）
是  否 2  0

17.通过网站、微信开展宣传

（2分）
是  否 2  0

二、入户调查情况（50分）

（一）培训情况（7分）

18.开展全民参保登记业务

培训（1分）
是  否 1  0

19.培训的场次数（2分） ［5,20］ ［1,5﹞ ［0） 2 1 0   单位：场

20.培训的人次数（2分） ［1,3］ ［0.5,1） ［0,0.5） 2 1 0   单位：百人

21.培训效果（2分） 好 中 差 2 1 0

（二）入户调查周报制度执

行情况（6分）

22.每周按时报送进度表（2

分）
是  否 2  0

23.按要求填写进度表（2分） 严格 一般 差 2 1 0

24.进度表内容无逻辑错误

（2分）
无  有 2  0

—8—

（三）调查、登记、入库情

况（37分）

25.入户率（3分） [90%,1]
[60%,90

%)
[0,60%) 3

1.

5
0

26.入户调查完成率（3分） [90%,1]
[60%,90

%)
[0,60%) 3

1.

5
0

27.入库率 (3分) [90%,1]
[60%,90

%)
[0,60%) 3

1.

5
0

28.扩面新增入库人数（3分） 100+
［10,100

］
［0,10） 3

1.

5
0   单位：人

29.单位入户率（3分） [80%,1]
[60%,80

%)
[0,60%) 3

1.

5
0

30.单位入户调查完成率（3

分）
[80%,1]

[60%,80

%)
[0,60%) 3

1.

5
0

31.不存在虚报、瞒报（3分） 是  否 3  0

32.《全民参保登记信息汇总

表》与《全民参保登记表》

一致（6分）

±5 ±5至±20 ±20以上 6 3 0

±5指误差在 5人以内，包括 5人；±5

至±20不包括端数； ±20以上包括

20人。

33.登记信息准确、全面（3

分）
好 中 差 3

1.

5
0

34.不存在录入不规范、项目

不全、逻辑有误的数据信息

（3分）

好 中 差 3
1.

5
0

35.档案资料保存完整（4分） 是  否 4  0

三、实施效果情况（20分）

36. 已核实的应保未保人数

占比（6分）
[90%,1]

[60%,90

%)
[0,60%) 6 3 0

已核实的应保未保人数占比=已核实

的应保未保人数/应入户调查人数

37.完成未参保原因分析报

告（8分）
好 中 差 8 4 0

38.促进参保扩面的比例（6

分）
[30%,1]

[5%,30%

)
[0,5%) 6 3 0

促进参保扩面的比例=入户调查后的

新参保人数/应入户调查人数

说明：

1.已核实的应保未保人数占比
已核实的应保未保人数占比已核实的应保未保人数占比

已核实的应保未保人数占比：

：：

：指报告期末已核实的应保未保人数占应入户调查人数的比例，以百分数表示。

报告期末指本地区评估截止时间。下同。

（

（（

（1）
））

）已核实的应保未保人数

已核实的应保未保人数已核实的应保未保人数

已核实的应保未保人数：

：：

：指经过信息整理、比对和入户调查能够掌握其确切信息的应保未保人口数。包

括：未参保人数、疑似未参保人数。其中：未参保人数

未参保人数未参保人数

未参保人数指具备参保资格但一项社保都没有参加的人口数；疑似未

疑似未疑似未

疑似未

参保人数

参保人数参保人数

参保人数指社保部门通过省内外信息比对、入户调查，也无法与本人取得联系的人口数，即“人户分离人口数”或“失

联人口数”。

（

（（

（2）
））

）应入户调查人数

应入户调查人数应入户调查人数

应入户调查人数：

：：

：指经过信息整理、比对后获得的需要入户调查的人口数，包括：应保未保人口数、信

息不准确人口数。

（

（（

（3）
））

）本指标以户籍人数作为统计口径。

2.新参保人数
新参保人数新参保人数

新参保人数：

：：

：指通过入户调查登记，新增加的参保人数。

—9—

附件 4

全民参保登记工作数据表

填报单位名称[县（区）级单位]: 填报时间：

项目 发文情况 领导重视情况
协作

情况
经费保障情况 入户调查情况

数据库

利用情

况

数据分析

利用情况
培训情况 宣传情况

是否以

县（区）

政府名

义印发

实施方

案

是否

以部

门联

合形

式印

发实

施方

案

是否

以人

社局

名义

印发

实施

方案

是否

印发

实施

细则

或经

办规

程

是否成

立由县

（区）

级领导

任组长

的领导

小组

是否

成立

由人

社局

领导

任组

长的

领导

小组

是否

纳入

政府

考核

体系

是否

建立

跨部

门协

作机

制

是否

已将

工作

经费

纳入

财政

预算

工作

经费

投入

数额

（万

元）

开展

入户

调查

单位

数

(户)

已通

过入

户调

查确

认登

记单

位数

(户)

开展

入户

调查

人数

(人)

已通

过入

户调

查确

认登

记人

数

(人)

登记信

息入库

人数(人)

通过

扩面

新增

入库

人数

(人)

应

保

未

保

人

数

(人)

培训

场次

培训

人次

是否

制定

了宣

传方

案

拍摄

宣传

片或

公益

广告

片个

数

甲栏 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

合计

填表说明：

（1）数据均为累计数。（2）工作经费投入数额是指本县（区）投入的全民参保经费数额。（3）开展入户调查单位数是指总共入户调查了多少家单位。

（4）已通过入户调查确认登记单位数是指开展入户调查的单位中登记的有多少家。（5）开展入户调查人数是指总共入户调查了多少个人。

（6）已通过入户调查确认登记人数是指开展入户调查的人中登记的有多少人。（7）登记入库人数是指已入户登记的人中有多少人已录入数据库。

（8）通过扩面新增入库人数是指未参保人中通过入户调查而参保的新增入库人数。

（9）应保未保人数是指应该参保而未参保的人数。

—10—

抄送：省人力资源和社会保障厅。